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Identiñkačné údaje

Názov projekt: Novostavba špecializovaného zariadenia pre seniorov

Objednávateľ:
Domov dôchodcov a domov sociálnych služieb, Partizánska 24/2, 963 01 Krupina

Autori architektonického návrhu:
doc. Ing. arch. Zuzana Čerešňová, PhD., Fakulta architektúry STU v Bratislave
Ing. arch. Michal Kacej, Fakulta architektúry STU v Bratislave

Lokalita:
pokračovanie ulice Ivana Krasku, Krupina, parcely číslo 2030, 2031/1, 2031/5, 2031/7, 2031/8

Celková plocha parciel: cca 10140 m2

Využitá plocha pozemku: cca 7700 m2

Zastavaná plocha objektu: cca 2200 m2

Navrhovaná kapacita zariadenia: 40 osôb (20 čiastočne imobilných osôb, 20 úplne imobilných
osôb)

Parkovanie: 19 parkovacích miest (z toho 2 bezbariérové)

Sprievodná správa

1. Predmet architektonického návrhu (štúdie)
Predmetom architektonického návrhu je objekt Špecializovaného zariadenia (ŠZ) pre seniorov v
Krupine s kapacitou 40 prijímateľov sociálnych služieb.
Cieľom architektonického návrhu ŠZ pre seniorov je vytvorenie príjemného a bezpečného bývania
rodinného charakteru formou ubytovacích buniek s vlastnou hygienou a vytvorením
spoločenských (obývacích) zón s kuchynkou v blízkosti jednotlivých ubytovacích buniek. Tieto
spoločenské zóny zároveň tvoria komunikačný priestor, v ktorom je snaha redukovať jeho
chodbový charakter. Všetky spoločenské priestory sú priamo presvetlené a prepojené na
exteriérové plochy - terasy so zeleňou.

2. Urbanistické riešenie
Navrhovaný objekt ŠZ je lokalizovaný na pozdĺžnom pozemku v koncovej polohe ulice Ivana
Krasku, ktorú tvorí nová zástavba rodinných domov. Pozemok má pozdĺžnu os orientovanú
severno-južným smerom a priečnu os s východno-západnou orientáciou na svetové strany.
Navrhovaný vstup na pozemok je situovaný z juhovýchodnej strany pozemku. Na pozemku sú
umiestnené inžinierske siete a rozvody (vedenie VN a NN), ktoré v rámci ochranného pásma
obmedzujú zastavanosť pozemku z južnej strany. Z uvedených dôvodov je v tomto pásme na
pozemku navrhovaná prístupová komunikácia s parkovacími plochami pre osobné automobily
(spolu 19 parkovacích miest, z toho 2 bezbariérové so šírkou 3500 mm). Objekt ŠZ je osadený vo
vzdialenosti 47,8 metrov od južnej hranice pozemku, 5,8 metra od západnej a 11,2 metrov od
východnej hranice pozemku v blízkosti existujúcej zástavby rodinných domov so zohľadnením
budúceho komunikačného koridoru.
Pozemok je mierne svahovitý, s výraznejším sklonom v severnej časti pozemku, preto je
navrhované osadenie objektu v strednej polohe pozemku so zohľadnením ochranného pásma v
južnej časti pozemku a požadovaných odstupov od hraníc pozemku a existujúcej zástavby v
susedstve.

3. Architektonické riešenie
Objekt ŠZ je jednopodlažný (prízemný) a kompletne bezbariérovo prístupný pre osoby s
obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie podľa Vyhlášky č. 532/2002 Z. z. a v súlade s
metódou Univerzálneho navrhovania (v zmysle Dohovoru o právach osôb so zdravotným
postihnutím).

Hmotovo-priestorové riešenie objektu nadväzuje svojou zalomenou lineárnosťou na tvar
pozemku. Kompozícia objektu vychádza z tradičnej rurálnej zástavby, kombinujúc sedlové strechy
blokov A-F s plochou strechou v spojovacom komunikačnom trakte G. Objekt ŠZ je zložený zo
šiestich blokov, štyroch obytných a dvoch blokov zázemia, a komunikačného traktu. Skladba
objektu je zreteľne vnímateľná, nakoľko je každý blok materiálovo odlíšený a samostatne
prestrešený sedlovou strechou.  Ubytovacie bloky A-D sú osadené na pozemok priečne s
orientáciou štítových stien na východ a západ. Bloky zázemia E a F sú osadené na pozemok
pozdĺžne s orientáciou štítových stien na sever a juh. Hlavný vstup do budovy na nachádza na
južnej fasáde komunikačného traktu G, v priamej nadväznosti na prístupovú cestu a parkovacie
plochy pred budovou. Vstupy pre zamestnancov a zásobovanie sú situované na južnej štítovej
stene bloku E a F.

Všetky ubytovacie bloky A-D sú identické a pozostávajú z dvoch osovo symetrických obytných
buniek, kde os symetrie sa nachádza v strede chodby. Každá ubytovacia bunka pozostáva z troch
izieb, (dvoch dvojlôžkových a jednej jednolôžkovej) z predsienky a dvoch spoločných
bezbariérových kúpeľní. Vo všetkých izbách je umožnený bezbariérový pohyb a manévrovanie
osobám na vozíku a zároveň šírka dverných otvorov (1000 mm) umožňuje aj pohodlnú
manipuláciu s lôžkom. V objekte ŠZ je navrhnutých 8 jednolôžkových izieb (každá izba s plochou
13,23 m2) a 16 dvojlôžkových izieb (každá izba s plochou 20,77 m2).

Zoznam výkresov
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Č. miest.

A.01
A.02
A.03
A.04
A.05
A.06
A.07
A.08
A.09
A.10
A.11
A.12
B.01
B.02
B.03
B.04
B.05
B.06
B.07
B.08
B.09
B.10
B.11
B.12
C.01
C.02
C.03
C.04
C.05
C.06
C.07
C.08
C.09
C.10
C.11
C.12
D.01
D.02
D.03
D.04
D.05
D.06
D.07
D.08
D.09
D.10
D.11
D.12
E.01
E.02
E.03
E.04
E.05

Účel

Predsieň
Kúpeľňa
2-lôžková i.
1-lôžková i.
2-lôžková i.
Kúpeľňa
Predsieň
Kúpeľňa
2-lôžková i.
1-lôžková i.
2-lôžková i.
Kúpeľňa
Predsieň
Kúpeľňa
2-lôžková i.
1-lôžková i.
2-lôžková i.
Kúpeľňa
Predsieň
Kúpeľňa
2-lôžková i.
1-lôžková i.
2-lôžková i.
Kúpeľňa
Predsieň
Kúpeľňa
2-lôžková i.
1-lôžková i.
2-lôžková i.
Kúpeľňa
Predsieň
Kúpeľňa
2-lôžková i.
1-lôžková i.
2-lôžková i.
Kúpeľňa
Predsieň
Kúpeľňa
2-lôžková i.
1-lôžková i.
2-lôžková i.
Kúpeľňa
Predsieň
Kúpeľňa
2-lôžková i.
1-lôžková i.
2-lôžková i.
Kúpeľňa
Zádverie
Odpadu
Dielňa
TZB
Sklad

Plocha

14,24
7,04

20,77
13,23

20,77
7,04
14,24
7,04

20,77
13,23

20,77
7,04
14,24
7,04

20,77
13,23

20,77
7,04
14,24
7,04

20,77
13,23

20,77
7,04
14,24
7,04

20,77
13,23

20,77
7,04
14,24
7,04

20,77
13,23

20,77
7,04
14,24
7,04

20,77
13,23

20,77
7,04
14,24
7,04

20,77
13,23
21,29
7,04
6,69
4,21

13,42
15,96
9,39

Objem

42,71
21,11

62,31
39,69
62,30

21,11
42,71

21,11
62,30
39,69
62,31
21,11

42,71
21,11

62,31
39,69
62,30

21,11
42,71

21,11
62,30
39,69
62,31
21,11

42,71
21,11

62,32
39,69
62,30

21,11
42,71

21,11
62,30
39,69
62,31
21,11

42,71
21,11

62,31
39,69
62,30

21,11
42,71

21,11
62,30
39,69
63,76

21,11
19,77
12,62

40,25
47,89
28,17

E.06
E.07
E.08
E.09
E.10
E.11
E.12
E.13
E.14
E.15
F.01
F.02
F.03
F.04
F.05
F.06
F.07
F.08
F.09
F.10
F.11
F.12
F.13
F.14
F.15
F.17
F.18
F.19
F.20
F.21
G.01
G.02
G.03
G.04
G.05
G.06
G.07
G.08
G.09
G.10
G.11
G.12
G.13
G.14
G.15
G.16
G.17
G.18
G.19
G.20
G.21
G.22

Sklad
Sklad
Kuchyňa
Chodba
Šatňa
WC
Vedúca
WC
Jedáleň
Kaplnka
Chodba
Šatňa zam
WC
Špinavá b.
Práčovňa
Žehliareň
Čistá b.
Uprat.
Čistiaca m.
WC
Vozíky
Čakáreň
Sklad
WC
Archív
Sociálne p.
Riaditeľka
Ekonómky
Zasadačka
Kuchynka
Zádverie
Vstupná hala
Čakáreň
Prípravovňa
Ošetrovňa
Denná
Predsieň
WC
Chodba
Predsieň
WC
Izolačná
Sklad
Ergoterapia
Rehabilit.
Chodba
Spoločenská m...
Chodba
Spoločenská m...
Chodba
Spoločenská m...
Chodba

9,39
9,18

34,40
12,78
8,98
3,85

17,36
4,56

58,35
40,38
16,28
13,62
4,62
4,71

9,45
9,73
5,56
4,65
4,65
4,62
9,66

30,19
2,15
2,15

4,55
21,76
15,70
15,70
15,70
15,70
10,07
81,16
13,57
21,27
21,27
13,73
3,44
3,28

28,07
5,18

2,03
12,22
1,95

19,52
19,52

24,42
78,56
24,14
76,85
24,14
78,03
24,68

28,17
27,55

102,78
38,35
26,93
11,54

52,09
13,68

192,19
120,87
48,54
40,85
13,86
15,53
31,18

32,10
18,35
13,94
13,94
13,86
28,98
90,56

7,11
6,46
15,02
71,80
51,80
51,80
51,80
51,80
29,73

242,47
40,70
63,81
63,81
41,20
10,33
9,83

83,93
15,37
6,08

36,66
5,86

64,43
64,43
72,09

235,05
71,54

229,92
71,55

233,76
72,83

Č. miest.

A.01
Účel

Predsieň
Plocha

14,24
Objem

42,71

V bloku E sa nachádza kaplnka, jedáleň s kuchyňou, sklady potravín a odpadu, šatňa pre
zamestnancov kuchyne s hygienickým zázemím, kancelária vedúcej jedálne a dielňa so zázemím
TZB.

Bloku F obsahuje kancelárie pre riaditeľku, ekonómky a sociálne pracovníčky, zasadačku, archív,
kuchynku, sklad vozíkov, práčovňu so žehliarňou, šatňu pre zamestnancov a hygienické zázemie.

Spájací komunikačný trakt G prepája hlavnú vstupnú zónu s ubytovacími blokmi.  Pozostáva zo
zádveria, vstupnej haly, ordinácie s čakárňou a zázemím pre lekára, izolačnou miestnosťou a
miestnosťami určenými na ergoterapiu a rehabilitáciu. Komunikačný trakt následne spája všetky
ubytovacie bloky A-D. Medzi ubytovacími blokmi sa chodby komunikačného traktu rozširujú na
spoločenské zóny, čím sa redukuje chodbový charakter objektu a maximalizuje sa spoločenská
interakcia. V týchto priestoroch je situovaný kuchynský kút s jedálenskou zónou a posedením.
Všetky spoločenské priestory sú po oboch stranách presvetlené a prepojené na exteriérové
plochy - terasy v kontakte s vegetáciou.

Materiálové a výtvarno-kompozičné riešenie je založené na čitateľnosti blokov objektu. Obytné
bloky A-D majú prevetrávanú fasádu s dreveným obkladom. Bloky zázemia E a F sú biele,
omietnuté. Fasáda spájacieho komunikačného traktu G pozostáva z tmavohnedého tehlového
obkladu v kombinácii s veľkými presklenými plochami. Obklad tvorený z tehlových keramických
pásikov a dreva plynule prechádza z exteriéru do interiéru, vďaka čomu vznikajú kompaktné a
čitateľné bloky s rôznym funkčným využitím. Takéto členenie priestorov napomáha k ich ľahšej
identiñkácii, a tým zjednodušuje orientáciu užívateľom daného objektu.

4. Základné konštrukčné a technické riešenie
Jednopodlažný objekt ŠZ má navrhnutý stenový nosný konštrukčný systém murovaný  z
pórobetónových tvárnic. Konštrukcia základov pozostáva z betónových základových pásov a
železobetónovej základovej dosky. Vnútorné priečky budú realizované taktiež z pórobetónových
tvárnic.

Svetlá výška všetkých miestností je navrhovaná na 3000 mm, jedáleň s kaplnkou budú mať
odkrytý krov. Sedlové strechy blokov A-F sú z dreveného krovu, stropnú konštrukciu plochej
strechy spájacieho komunikačného traktu G  tvorí monolitická železobetónová doska. Všetky
strechy budú obsahovať substrát s vegetačnou vrstvou vo forme extenzívnej strešnej zelene
(trvalky, skalničky, suchomilné rastliny). Komunikačné priestory budú presvetlené pomocou
jednoduchých stropných svetlíkov.

Obvodové steny objektu ŠZ budú zateplené systémom predsadenej odvetrávanej fasády, ktorá
bude pozostávať z tepelnej izolácie (minerálna vlna) a panelov z tehlových obkladových pásikov a
drevených lamiel osadených na hliníkovom rošte kotvenom do obvodovej steny.

Všetky obytné, terapeutické, administratívne a spoločenské priestory budú prirodzene vetrané a
presvetlené. Vykurovanie objektu a ohrev teplej vody bude zabezpečený plynovou kotolňou.
Prípojka na verejnú vodovodnú a kanalizačnú sieť je vo vzdialenosti 237 metrov od južnej hranice
pozemku. Pripojenie (prípojka NN) na verejnú elektrickú rozvodnú sieť je možné priamo na
pozemku.

5. Plošné a priestorové bilancie
Celková úžitkova plocha: 1712,16 m2

Celkový úžitkový objem: 5192,46 m3

Odhadované investičné náklady na výstavbu objektu ŠZ sa pohybujú v rozmedzí
1,9 - 2,2 mil. EUR bez DPH.

Predpokladané vynútené investičné náklady na realizáciu dopravného napojenia a inžinierskych
sietí sú priblížne 0,3 mil EUR bez DPH
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M 1:1000

424,60 m2

1564,32 m2

4337,99 m2

456,94 m2

981,72 m2

2789,43 m2

PÁS DOPRAVNÉHO
KORIDORU

ODSTUP 3,5m

ODSTUP 3,5m

POZEMOK VYUŽITEĽNÝ NA
VÝSTAVBU

VEDENIE VN

VOĽNÝ POZEMOK
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ARCHITEKTONICKÁ ŠTÚDIA

DISPOZÍCIA PÔDORYS
1.NP

M 1:300

R
EZ

 A
-A

R
EZ

 A
-A

REZ B-BREZ B-B

REZ C-C REZ C-C

REZ D-DREZ D-D

HRANICA KORIDORU

ODSTUP 3,5m OD KORIDORU

HRANICA POZEMKU

HRANICA POZEMKU

ODSTUP 3,5m OD HRANICE

A.06
Kúpeľňa
7,04 m2

A.05
2-lôžková i.
20,77 m2

A.04
1-lôžková i.
13,23 m2

A.02
Kúpeľňa
7,04 m2

A.03
2-lôžková i.
20,77 m2

A.08
Kúpeľňa
7,04 m2

A.09
2-lôžková i.
20,77 m2

A.10
1-lôžková i.
13,23 m2

A.12
Kúpeľňa
7,04 m2

A.11
2-lôžková i.
20,77 m2

F.11
Vozíky
9,66 m2

E.14
Jedáleň
58,35 m2

G.15
Rehabilit.
19,52 m2

E.15
Kaplnka
40,38 m2

G.01
Zádverie
10,07 m2

E.08
Kuchyňa
34,40 m2

E.12
Vedúca
17,36 m2

E.07
Sklad
9,18 m2

E.06
Sklad
9,39 m2

E.03
Dielňa
13,42 m2

E.10
Šatňa
8,98 m2

E.05
Sklad
9,39 m2

E.02
Odpadu
4,21 m2

E.04
TZB
15,96 m2

E.01
Zádverie
6,69 m2

A.01
Predsieň
14,24 m2

A.07
Predsieň
14,24 m2

B.06
Kúpeľňa
7,04 m2

B.05
2-lôžková i.
20,77 m2

B.04
1-lôžková i.
13,23 m2

B.02
Kúpeľňa
7,04 m2

B.03
2-lôžková i.
20,77 m2

B.08
Kúpeľňa
7,04 m2

B.09
2-lôžková i.
20,77 m2

B.10
1-lôžková i.
13,23 m2

B.12
Kúpeľňa
7,04 m2

B.11
2-lôžková i.
20,77 m2

B.01
Predsieň
14,24 m2

B.07
Predsieň
14,24 m2

C.06
Kúpeľňa
7,04 m2

C.05
2-lôžková i.
20,77 m2

C.04
1-lôžková i.
13,23 m2

C.02
Kúpeľňa
7,04 m2

C.03
2-lôžková i.
20,77 m2

C.08
Kúpeľňa
7,04 m2

C.09
2-lôžková i.
20,77 m2

C.10
1-lôžková i.
13,23 m2

C.12
Kúpeľňa
7,04 m2

C.11
2-lôžková i.
20,77 m2

C.01
Predsieň
14,24 m2

C.07
Predsieň
14,24 m2

D.06
Kúpeľňa
7,04 m2

D.05
2-lôžková i.
20,77 m2

D.04
1-lôžková i.
13,23 m2

D.02
Kúpeľňa
7,04 m2

D.03
2-lôžková i.
20,77 m2

D.08
Kúpeľňa
7,04 m2

D.09
2-lôžková i.
20,77 m2

D.10
1-lôžková i.
13,23 m2

D.12
Kúpeľňa
7,04 m2

D.11
2-lôžková i.
21,29 m2

D.01
Predsieň
14,24 m2

D.07
Predsieň
14,24 m2

G.16
Chodba
24,42 m2

G.18
Chodba
24,14 m2

G.20
Chodba
24,14 m2

G.22
Chodba
24,68 m2

G.17
Spoločenská miestnosť
78,56 m2

G.19
Spoločenská miestnosť
76,85 m2

G.21
Spoločenská miestnosť
78,03 m2

G.02
Vstupná hala
81,16 m2

G.03
Čakáreň
13,57 m2

G.04
Prípravovňa
21,27 m2

G.05
Ošetrovňa
21,27 m2

G.14
Ergoterapia
19,52 m2

F.01
Chodba
16,28 m2

F.18
Riaditeľka
15,70 m2

F.19
Ekonómky
15,70 m2 F.06

Žehliareň
9,73 m2

F.07
Čistá b.
5,56 m2

F.04
Špinavá b.
4,71 m2

F.05
Práčovňa
9,45 m2

E.11
WC
3,85 m2

E.13
WC
4,56 m2

E.09
Chodba
12,78 m2

G.12
Izolačná
12,22 m2

F.02
Šatňa zam
13,62 m2

F.03
WC
4,62 m2

G.08
WC
3,28 m2

G.06
Denná
13,73 m2

F.12
Čakáreň
30,19 m2

F.10
WC
4,62 m2

G.09
Chodba
28,07 m2

G.07
Predsieň
3,44 m2

G.11
WC
2,03 m2

F.20
Zasadačka
15,70 m2

F.17
Sociálne p.
21,76 m2

F.21
Kuchynka
15,70 m2

F.15
Archív
4,55 m2

G.13
Sklad
1,95 m2 F.14

WC
2,15 m2

G.10
Predsieň
5,18 m2

F.09
Čistiaca m.
4,65 m2 F.08

Uprat.
4,65 m2

F.13
Sklad
2,15 m2

S
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